
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

REG. DET. DIR. N. 1005 / 2021

Prot. Corr. 24/3-2/20 (246) (1324)
OGGETTO:  Servizio  di  pulizia  e  sanificazione  a  ridotto  impatto  ambientale  di  immobili  di 
proprieta' o pertinenza del Comune di Trieste CIG 7174417433. Nuovi siti: nuovo centro civico in 
Via dei Macelli 1. Trasferimento Consiglio Circoscrizionale. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 
• con determinazione dirigenziale n. 1050 esecutiva il 29/05/2020 è stato dato avvio, a far 

data dal 1° luglio 2020, al servizio di pulizia e sanificazione degli immobili di proprieta' o 
pertinenza del  Comune di  Trieste  affidato al  Raggruppamento Temporaneo d’Impresa 
CO.L.SER SERVIZI s.c r.l. (Capogruppo) – Parma /L'OROLOGIO Soc. Cooperativa, con 
determinazione  3279/2018 esecutiva il 7 dicembre 2018 - CIG 7174417433;

• in data 29/06/2020 è stato stipulato il contratto Rep. 105407;

preso atto che nel febbraio 2021 è pervenuta la richiesta da parte della PO Elettorale, 
decentramento,  toponomastica  e  coordinamento  amministrativo  dei  servizi  demografici  di 
estensione dell'appalto di pulizia per il sito:

– via dei Macelli 1 locali su due piani destinati ad ospitare un nuovo centro civico e la 
sede della  circoscrizione VII;

dato atto che: 
✔ il sito indicato rientra nella tipologia 1 del CSA  – Immobili ad Uso Uffici e Locali,
✔ a partire dal 17 febbraio 2021, con dim 323/2021 (esecutiva il 15/02/2021), è stato dato 

avvio al servizio di pulizia e sanificazione dei soli locali del piano terra, destinati ad ospitare 
il centro civico, e i locali del sottoscala,

✔ l'occupazione  del  primo  piano,  quale  nuova  sede  del  Consiglio  Circoscrizionale  di 
Valmaura, è stata rimandata alla chiusura della sede di Via Paisiello 5/4,

richiamata  la  comunicazione pervenuta  il  27 aprile  2021 da parte dell'ufficio  Elettorale, 
decentramento,  toponomastica  e  coordinamento  amministrativo  dei  servizi  demografici, 

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1005 / 2021



Pag. 2 / 3

conservata in atti, dell'avvenuto trasferimento della sede Circoscrizionale in Via dei Macelli 1,

considerato che, in base all'offerta presentata in sede di gara dall'ATI per la tipologia di 
servizio in parola, il nuovo canone mensile (IVA esclusa) per il primo piano è pari ad euro 154,33, 
corrispondente ad euro 188,28 (IVA inclusa), a fronte del canone per la sede di Via Paisiello 5/4 di  
euro 171,88 (IVA esclusa) pari ad euro 209,69 (IVA inclusa), e che pertanto con comporta un 
aumento della spesa;

ritenuto  di  attivare  il  nuovo  servizio  a  partire  dal  mese  di  maggio  2021,  anche  in 
considerazione dell'attività in remoto, svolta attualmente dal Consiglio Circoscrizionale, con una 
spesa per il 2021, di euro 1506,24 (millecinquecentosei/24);

ritenuto opportuno non procedere alla riduzione degli impegni 10600/2021 e 15200/2021 
già assunti al capitolo 20355 – Servizi ausiliari per i Servizi Demografici a cura dell'Economato, per 
far fronte ad eventuali spese imprevedute;

richiamate:
• la Deliberazione Consiliare n. 8 dd 31 marzo 2021, immediatamente eseguibile, con cui 

sono stati approvati il  Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2021– 2023 
e il Bilancio di previsione 2021- 2023,

• delibera giuntale n.158 del 20/4/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023,

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  pareggio di  bilancio,  introdotte dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1 della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

         espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che  si intendono integralmente riportate

1. di estendere l'appalto delle pulizie di cui al contratto Rep. 105407 al primo piano della 
nuova sede dei Servizi Demografici di Via dei Macelli 1, dove troverà posto il Consiglio 
Circoscrizionale,  a far data dal mese di maggio 2021 per un canone mensile di euro 154,33 
(IVA esclusa), corrispondente ad euro 188,28 (IVA inclusa);

2. di prendere atto che la spesa complessiva per il periodo maggio-dicembre 2021 è pari ad 
euro 1506,24 (millecinquecentosei/24);

3. di  dare atto che la  spesa  trova copertura negli  impegni 10600/2021 e 15200/2021 già 

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1005 / 2021



Pag. 3 / 3

assunti al capitolo 20355 – Servizi ausiliari per i Servizi Demografici a cura dell'Economato 
per il 2021;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 – Euro     1506,24 (millecinquecentosei/24)

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture conformi alle prestazioni indicate.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: 040 675 E-mail: riccardo.vatta@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesca Benes Tel: 040675 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: donatella.bacci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1005 / 2021



 Atto n. 1005 del 28/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VATTA RICCARDO
CODICE FISCALE: VTTRCR71H26L424J
DATA FIRMA: 28/04/2021 14:36:08
IMPRONTA: B63D831191BE6A41CFA62D27D2F303EC8C81ABF59B340045C5038B4085E34285
          8C81ABF59B340045C5038B4085E342852F7AEE70E265D94402FF16B0BBDCF71D
          2F7AEE70E265D94402FF16B0BBDCF71DE3F6DF79FAD390A6F6F712ED5166B264
          E3F6DF79FAD390A6F6F712ED5166B26406DFCB3F72EEF89AAFEABB7038647CD8


